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Abstrakt
Název práce: Prověření části SZZ z hlediska servisních nákladů a spolehlivosti
Autor: Bc. Stanislav Rýznar
Obor: Logistika, technologie a management dopravy
Druh práce: Diplomová práce
Vedoucí práce: Ing. Karel Baudyš, Ph. D.

Cílem diplomové práce je stanovit výši servisních nákladů části staničního
zabezpečovacího zařízení ESA a provést analýzu spolehlivosti dle jedné z platných
mezinárodních metodik. Práce se v teoretické části zabývá teorií spolehlivosti, teorií
životního cyklu a metodami pro modelování a predikci spolehlivosti. V praktické části se
práce zabývá stanovením servisních nákladů, predikcí spolehlivosti a otázkou, zda je
vhodné vzhledem k výši servisních nákladů a potřebné investici do vývoje usilovat
o zvýšení spolehlivosti.

Klíčová slova
Spolehlivost, životní cyklus, predikce spolehlivosti, servisní náklady, staniční

zabezpečovací zařízení.
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Abstract
Title: Checking the Station Interlocking in Terms of Maintenance Cost
and Reliability
Author: Bc. Stanislav Rýznar
Branch: Logistics, Technology and Management in Transportation
Document type: Master’s thesis
Thesis advisor: Ing. Karel Baudyš, Ph. D.

The thesis aims to determine the amount of service costs of the station interlocking
equipment ESA and to analyze the reliability according to one of valid international
methodologies. The theoretical part deals with the theory of reliability, life cycle theory
and methods for modeling and prediction of reliability. The practical part deals with
the determination of the cost of service, reliability predictions and question whether it is
appropriate to increase reliability due to the amount of service costs and the necessary
investment in developing strive.

Keywords
Reliability, life cycle, prediction of reliability, service cost, interlocking system.
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Seznam použitých zkratek
BZKS Bezpečný zdroj kmitavých signálů

CJM Centrální jednotka místní

DPS Deska plošných spojů

EIP Electronic Interface Panel (Panel elektronických rozhraní)

ESA Elektronické stavědlo AŽD

HW Hardware

IO Integrovaný obvod

KSZZ Komunikační systém zabezpečovacího zařízení

LCC Life Cycle Cost (Náklady životního cyklu)

MDT Mean Down Time (Střední doba nepoužitelného stavu)

MRT Mean Repair Time (Střední doba opravy)

MTBF Mean Time Between Failures (Střední doba provozu mezi poruchami)

MTTR Mean Time To Repair (Střední doba do obnovy)

MUT Mean Up Time (Střední doba použitelného stavu)

PMI-1 Point Machine Interface (Jednotka ovládání přestavníků)

PNR Panel nezabezpečených rozhraní

PRR Panel reléových rozhraní

PRV Panel reléových vazeb

RAMS Reliability (Spolehlivost), Availability (Pohotovost), Maintainability

(Udržovatelnost), Safety (Bezpečnost)

STP Skříň technologických počítačů

SW Software

SZZ Staniční zabezpečovací zařízení

SZZ – ETB Staniční zabezpečovací zařízení v bezpečné variantě

SZZ – ETS Staniční zabezpečovací zařízení ve spolehlivé variantě

TBF Time Between Failures (Doba provozu mezi poruchami)

TPC Technologický počítač

TTF Time To Failures (Doba do první poruchy)

TTR Time To Repair (Doba do obnovení)

ZPC Zadávací počítač
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Úvod
Diplomová práce se zabývá rozborem staničního zabezpečovacího zařízení ESA1,

resp. jeho řídící části, z hlediska servisních nákladů a spolehlivosti. SZZ2 ESA slouží
k zabezpečení a řízení železničního provozu ve stanicích s kolejovým rozvětvením nebo
bez něj. Výrobcem je společnost AŽD Praha s. r. o.3

Část staničního zabezpečovacího zařízení, která byla vybrána pro účely diplomové
práce, je skříň technologických počítačů STP. Skříň STP je součástí počítačového ovládání
staničního zabezpečovacího zařízení ESA 11, ESA 33 a ESA 44. Pomocí skříně STP je
realizována řídicí počítačová část SZZ ESA. Důvodem výběru této části byly výsledky
analýzy poruch SZZ ESA, která byla provedena za účelem vytipování skupin náhradních
dílů, které se výrazně podílejí na poruchovosti zařízení. Analýzou bylo zjištěno,
že majoritní poruchy vykazují skříň technologických počítačů STP, napájení, PRV, PRR,
vnitřní prvky a ZPC, přičemž průměrná procentuální hodnota počtu poruch za posledních
10 let je u skříně STP přibližně dvojnásobná oproti ostatním uvedeným kategoriím.

Je známo, že se zvyšující se spolehlivostí rostou pořizovací náklady, na druhou
stranu dochází k poklesu provozních nákladů a nákladů na údržbu zařízení. Dosažení
vysoké úrovně spolehlivosti je velmi nákladný proces. Každá příčina poruchy odhalená
a opravená ve fázi vývoje je nesrovnatelně levnější než pátrání po příčině poruchy a její
oprava v pozdější fázi životního cyklu zařízení (v provozu). Platí také skutečnost, že čím
dříve je ve vývoji zařízení identifikována příčina poruchy a zajištěna její oprava, tím
levnější tento proces je. Z těchto důvodů je nutné usilovat o co nejvyšší úroveň
spolehlivosti zařízení již od začátku jeho vývoje. Znamená to především identifikaci příčin
poruch a zajištění nápravných opatření v co možná nejranější fázi vývoje zařízení.

K předpovědi a přezkoumání ukazatelů spolehlivosti a bezporuchovosti se používají
prediktivní analýzy. Analýza spolehlivosti se provádí především v předvýrobních etapách
životního cyklu zařízení, tedy v etapách návrhu a vývoje, volby koncepce a stanovení
požadavků. Predikce bezporuchovosti je důležitou činností při řešení problematiky
spolehlivosti systémů. Analýza odhalí kritické prvky systému, tzn. ty nejméně spolehlivé.
Na základě výsledků prediktivní analýzy lze provést návrh na opatření a zvýšení
spolehlivosti analyzovaného systému.

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá teorií spolehlivosti, životním
cyklem drážních zařízení, metodami pro modelování a predikci spolehlivosti, teorií
nákladů životního cyklu a vlivem spolehlivosti na náklady životního cyklu.

V praktické části se práce zabývá strukturou servisních nákladů, analýzou staničního
zabezpečovacího zařízení ESA, analýzou poruch v SZZ ESA, analýzou skříně STP
a analýzou poruch, které se ve skříni STP vyskytují. Cílem diplomové práce je stanovit

1 ESA: Elektronické stavědlo AŽD (zkratka je odvozena z prvních písmen)
2 SZZ: Staniční zabezpečovací zařízení
3 „AŽD Praha je významným ryze českým dodavatelem a výrobcem zabezpečovací, telekomunikační,
informační a automatizační techniky, zejména se zaměřením na oblast kolejové a silniční dopravy včetně
telematiky a dalších technologií.“ [21]

12

výši servisních nákladů na pravidelnou údržbu, stanovit výši servisních nákladů
na nápravnou údržbu po poruchách HW, SW, jednotek komparátorů, větráků a ostatních
druhů poruch, provést analýzu spolehlivosti jednotky komparátoru technologických
počítačů TPC dle jedné z platných mezinárodních metodik, vytipovat problémové prvky
skříně STP, tzn. prvky s největší pravděpodobností výskytu a četností poruch, zjistit, zda je
vhodné vzhledem k výši servisních nákladů a nutné investici do vývoje usilovat o zvýšení
spolehlivosti jednotky komparátoru, případně vývoje nové jednotky s vyšší spolehlivostí.

V kalkulaci servisních nákladů na pravidelnou údržbu a nákladů na nápravnou
údržbu po poruchách není předmětem výpočtu vyčíslení nákladů konkrétního SZZ. Cílem
je vytvoření metodiky výpočtu pro zařízení tohoto typu. Hodnoty servisních nákladů
na materiál, které do výpočtu vstupují, jsou hypotetické a od skutečných hodnot se mohou
lišit. Stejně tak byly upraveny počty poruch, které se ve skříni STP vyskytují. Po dosazení
skutečných nákladů a skutečných počtů poruch do vzorců pro výpočty budou výsledné
hodnoty odpovídat reálně vynaloženým nákladům.

Při zpracování diplomové práce jsem vycházel především ze skript Ing. Pavla
Fuchse, CSc., které se problematikou spolehlivosti důkladně zabývají. Další hojně
využitou literaturou byly za prvé normy ČSN EN pro určování a ověřování ukazatelů
spolehlivosti železničních zabezpečovacích zařízení, stanovení a prokázání
bezporuchovosti, pohotovosti, udržovatelnosti a bezpečnosti (RAMS) a mezinárodní

[…]

zahrnující:

o Bezporuchovost a
pohotovost

o Údržbu a udržovatelnost
o Optimální koncepci

údržby
o Logistickou podporu

• Zahájí se řízení programu
zahrnující:

o Management programu
RAM

o Kontrolu subdodavatelů a
dodavatelů

• Zavede se plán bezpečnosti
přezkoumáním, analýzou, zkoušením
a posouzením údajů týkajících se:

• Záznamů o nebezpečí
• Hodnocení analýzy nebezpečí a

rizika
• Odůvodnění rozhodnutí v návrhu

týkajícího se bezpečnosti
• Zahájí se řízení programu zahrnující:

o Management bezpečnosti
o Řízení subdodavatelů a

dodavatelů
• Připraví se generický důkaz

bezpečnosti
• Připraví se (přichází-li to v úvahu)

důkaz bezpečnosti pro generické
použití

7. Výroba • Povede se plánování výroby
• Vyrábí se
• Vyrábí se a vyzkoušejí se montážní

skupiny složek
• Připraví se dokumentace
• Stanoví se výcvik

• Provede se prověření namáhání
vlivy okolního prostředí

• Provede se zkoušení zdokonalení
RAM

• Zahájí se systém hlášení poruch a
opatření k nápravě (FRACAS)

• Zavede se plán bezpečnosti
přezkoumáním, analýzou, zkoušením
a hodnocením údajů

• Použijí se záznamy o nebezpečí

8. Instalace • Sestaví se systém
• Instaluje se systém

• Zahájí se výcvik pracovníků údržby
• Stanoví se obstarávání náhradních

dílů a nástrojů

• Stanoví se program instalace
• Zavede se program instalace

9. Validace systému
(včetně přejímky
týkající se bezpečnosti
a uvedení do provozu)

• Uvede se do provozu
• Zahájí se zkušební doba provozu
• Provede se výcvik

• Provede se předvedení RAM • Stanoví se program uvádění do
provozu

• Zavede se program uvádění do
provozu

• Připraví se důkaz bezpečnosti pro
specifické použití

10. Přejímka systému • Provedou se postupy přejímky
vycházející z kritérií přejímky

• Shromáždí se podklady pro přejímku
• Zahájí se provoz
• Pokračuje se ve zkušební době provozu

(přichází-li to v úvahu)

• Zhodnotí se předvedení RAM • Zhodnotí se důkaz bezpečnosti pro
specifické použití

11. Provoz
a údržba

• Dlouhodobý provoz systému
• Provádí se průběžná údržba
• Provádí se průběžný výcvik

• Průběžný nákup náhradních dílů a
nástrojů

• Provede se průběžná údržba
zaměřená na bezporuchovost a
logistickou podporu

• Provede se průběžná údržba
zaměřená na bezpečnost

• Provede se průběžné sledování
bezpečnosti a udržování záznamů o
nebezpečí

12. Sledování
výkonnosti

• Shromáždí se statistická data z chování
v provozu

• Získají se, analyzují se a posoudí se
data

• Shromáždí se, analyzují se,
vyhodnotí se a použijí se statistická
data týkající se výkonnosti a RAM

• Shromáždí se, analyzuje se,
vyhodnotí se a použijí se statistická
data týkající se výkonnosti a
bezpečnosti

13. Modifikace
a regenerace

• Zavedou se postupy žádosti o změnu
• Zavedou se postupy modifikace a

regenerace

• Uváží se dopady RAM na
modifikaci a regeneraci

• Uváží se dopady bezpečnosti na
modifikaci a regeneraci

14. Vyřazení z provozu
a likvidace

• Naplánuje se vyřazení z provozu a
likvidace

• Provede se vyřazení z provozu
• Provede se likvidace

• Žádná činnost týkající se RAM • Stanoví se plán bezpečnosti
• Provede se analýza nebezpečí a

hodnocení rizika
• Zavede se plán bezpečnosti

Zdroj: ČSN EN 50126

Poznamka 1 Činnost řízení změny nebo managementu konfigurace platí pro všechny etapy projektu.
Poznamka 2 Činnosti ověřování a validace platí ve většině etap životního cyklu a jsou zahrnuty v hlavním textu.
Poznamka 3 Pro RAM je termín „program RAM“ běžne používaný a je přijatý touto normou. Pro bezpečnost je termín „plán bezpečnosti“ běžně používaný a je přijatý

touto normou.
Poznamka 4 Je třeba vzít na vědomí, že rozsah platnosti této normy je omezen na RAMS a netýká se všech činností zajištění systému. Je však nutné zajistit

synchronizaci mezi etapami RAMS a etapami spojenými s projektem a z hlediska RAMS se dohodnout na podmínkách pro přechod od jedné etapy ke
druhé.

Poznamka Činnosti v rámci etap 9 a 10 mohou být v závislosti na uvažovaném použití integrovány
* Analýzu rizika může být nutné opakovat v několika stádiích

Příloha 2

Příklad 1: výpočet průměrných servisních nákladů na nápravnou údržbu NNAPRU
po poruše HW:

������ = � �
� + ������
������ = � �
� + (���/���. ∙ ����) + (������� ∙ ������ ∙ ���)
������ = 10 000 + (50 ∙ 6 ) + (500 ∙ 1 ∙ 2,35)
������ = 11 474,− &č

Příklad 2: výpočet intenzity poruch rezistoru (typ SMD 1206 RC01, profil P1):

λ = 0,1 ∙ ()∑ (π,)- ∙ τ-/-0�τ12 + τ133 4 + 1,4 ∙ 1056 ∙ 78(π2)- ∙ (∆T-);,<=>
-0� ? ∙ 105@ /hB

λ = 0,1 ∙ (7e�DE; F �6;6 5 �GD6HEG,IJ∙�1 + 0 ? + 1,4 ∙ 1056 ∙ K365;,D< ∙ 10;,<=L ∙ 105@ /hB
λ = 0,027 ∙ 105@ /h

λ = 0,027 FIT