POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Prověření části SZZ z hlediska
servisních nákladů a spolehlivosti**

Autor (včetně titulů) **Bc. Stanislav Rýznar**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Karel Baudyš, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

K předložené diplomové práci nemám zásadní připomínky. Diplomant průběžně dlouhodobě konzultoval dosažené výsledky s vedoucím práce, což se v konečném důsledku pozitivně projevilo na celkové kvalitě předložené diplomové práce.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Karel Baudyš, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 4. června 2015